
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ГОРЛОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                   г. Горловка    № 251 

 

 

О создании и организации деятельности 

вокально-хорового коллектива «Капельки» 

 

 

В целях реализации эстетического воспитания учащихся, раскрытия творческого 

потенциала детей, повышения их культурного уровня в области музыкально-хорового 

искусства, организации досуга учащихся, на выполнение письма Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 23.03.2023 № 1695/06.1-28    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать вокально-хоровой коллектив «Капельки». 

Срок: 13.10.2023 г. 

 

2. Назначить учителя начальных классов Гедоло Дарью Сергеевну руководителем 

вокально-хорового коллектива «Капельки». 

 

3. Организовать деятельность вокально-хорового коллектива «Капельки» за счѐт 

часов внеурочной деятельности. 

 

4. Утвердить Положение о вокально-хоровом коллективе «Капельки» (Приложение 

1). 

 

5. Ответственной за ведение школьного сайта  учителю информатики Бондаренко 

О.В. создать раздел «Школьный хор» на сайте школы и разместить информацию. 

 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Крижевскую А.Ю.. 

 

Директор МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»   Е.О. Сидоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 к приказу от  

01.09.2023 № 183 

 

Положение 

о  вокально-хоровом коллективе 

«Капельки»   

 

1. Общие Положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности вокально-хорового 

кружка, созданного на базе МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» для детей 

обучающихся 1-4 классов, добровольно объединенных общими интересами, запросами 

и потребностями в занятиях любительским вокальным творчеством. 

1.2. Вокально-хоровой кружок создается с целью формирования интереса к вокальному 

искусству. 

1.3. Задачи вокально-хорового кружка «Капельки»: 

1.3.1. Образовательные:  

- постановка голоса, формирование вокально-хоровых навыков, знакомство с вокально-

хоровым репертуаром. 

1.3.2. Воспитательные: 

- воспитание вокального слуха как важного фактора пения в единой певческой манере; 

-воспитание организованности, внимания, естественности в момент коллективного 

исполнения произведения, привитие навыков сценического поведения. 

1.3.3. Развивающие: 

- развитие музыкальных способностей детей в хоровом и сольном   пении, а также 

развитие навыков эмоционального, выразительно пения.  

1.4. Вокально-хоровой кружок «Капельки» в рамках своей деятельности: 

- организует систематические занятия по изучению особенностей вокального мастерства 

согласно плану занятий кружка; 

- участвует в творческих мероприятиях; 

- использует другие формы творческой работы и участия в культурной и общественной 

жизни села школы; 

- принимает участие в фестивалях, смотрах, конкурсах и т.д. 

1.5. Участником вокально-хорового кружка «Капельки» может стать любой желающий 

в возрасте от 6,5 лет, желающий реализовать свою творческую инициативу. 

1.6. В своей деятельности вокально-хоровой кружок «Капельки» руководствуется: 

-действующим законодательством Российской Федерации; 

-Уставом МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»; 

-правилами внутреннего трудового распорядка МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»; 

-настоящим Положением. 

 

2. Организация деятельности кружка 

 

2.1. Вокально-хоровой кружок создается, реорганизуется и ликвидируется по приказу 

директора МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»;. 

2.2. Вокально-хоровой кружок осуществляет свою деятельность за счет часов 

внеурочной деятельности. -средств спонсоров. 

2.3. Численность участников кружка составляет не менее 10 человек. 2.4.Творческо-

организационная работа в вокально-хоровом кружке «Капельки » предусматривает: 

-проведение учебных занятий, репетиций; 



3 

 

-выступления на праздниках; 

-мероприятия по созданию в коллективе творческой атмосферы; 

-проведение не реже одного раза в квартал и в конце года общего собрания участников 

коллектива с подведением итогов творческой работы; 

-накопление методических материалов, а также материалов, отражающих историю 

развития (планы, отчеты) и творческой работы коллектива; 

-занятия в коллективе проводятся не менее 2-х учебных часов (45 мин.) в неделю. 

2.5. За вклад в совершенствование и развитие творческой деятельности, 

организационную и воспитательную работу участники коллектива могут быть 

представлены к различным видам поощрений, а именно: грамота, благодарственное 

письмо, памятный подарок. 

2.6. Члены вокально-хорового кружка «Капельки» имеют право: 

- участвовать в концертах; 

- реализовывать на сцене МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» свои творческие    

постановки; 

- получать практическую помощь от руководителя кружка по работе; 

- обсуждать и вносить предложения об улучшении работы кружка; 

- имеет право на поощрения различного рода. 

2.7.Члены вокально-хорового кружка обязаны: 

-регулярно посещать занятия; 

-добросовестно выполнять поручения руководителя кружка; 

-бережно относиться к имуществу кружка. 

 

                        3. Руководство вокально-хоровым кружком,  

                                 контроль за его деятельностью 

 

3.1. Общее руководство и контроль за деятельностью вокально-хорового кружка 

«Капельки» осуществляет директор     МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48».  Для 

обеспечения деятельности вокально-хорового кружка директор МБОУ Г. ГОРЛОВКИ 

«ШКОЛА № 48» создает необходимые условия, утверждает план работы кружка, 

программы. 

3.2. Непосредственное руководство вокально-хоровым кружком «Капельки» 

осуществляет руководитель коллектива. 

3.3. Руководитель вокально-хорового кружка: 

- составляет перспективные и текущие планы организационно- творческой работы, 

которые предоставляет директору МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» на 

утверждение; 

- ведет в коллективе регулярную творческую и учебно-воспитательную 

работу на основе утвержденного плана; 

-ведет журнал учета работы коллектива; 

-составляет расписание занятий; 

-предоставляет директору МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» годовой отчет          о 

деятельности коллектива. 

3.4. Ответственность за творческий репертуар вокально-хорового кружка «Капельки» 

несет руководитель кружка. 

 

4. Адреса и контактные телефоны  

МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48» 

 

4.1. МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»: 284607, Донецкая Народная Республика, 

Г.О. ГОРЛОВКА, Г. ГОРЛОВКА, УЛ. СТОЖКА, Д. 53; контактный телефон - 

+7(949)316-89-57;  g - s 4 8 @ ya n d e x . r u   

mailto:g-s48@yandex.ru

